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“YASHIL MOLIYALASHTIRISH EVOLYUTSIYASI: 
MOLIYAVIY INSTRUMENTLAR VA XALQARO 
TAJRIBANING TIZIMLI TAHLILI”
Isoqulova Munisxon Abdurasul qizi
O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti huzuridagi 
Davlat boshqaruvi akademiyasi 
“Iqtisodiyot va moliya” kafedrasi tayanch doktoranti 
ORCID: 0009-0009-2601-0403

Annotatsiya: Ushbu maqolada yashil va kam uglerodli rivojlanishni moliyalashtirishning nazariy va amaliy jihatlari 
tahlil qilinadi. Tadqiqot iqlim o‘zgarishi, global haroratning oshishi va ekstremal ob-havo hodisalarining ko‘payishi 
sharoitida davlatlar oldida yashil transformatsiyani jadallashtirish zaruratini ko‘rsatadi. Maqolada iqlim moliyalashtirish 
tushunchasining evolyutsiyasi, UNFCCC, GEF va Green Climate Fund (GCF) kabi institutsional mexanizmlar, shuningdek, 
imtiyozli kredit va grantlarning roli batafsil yoritiladi. Bangladesh, Marokash, Germaniya va O‘zbekiston misollarida 
iqlimiy moliyalashtirishning amaliy natijalari va samaradorligi tahlil qilinadi. Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, imtiyozli 
moliya xususiy sektor ishtirokini kengaytirish, bozor yetishmovchiliklarini bartaraf etish va yashil loyihalarni barqaror 
moliyalashtirishda hal qiluvchi vosita sifatida xizmat qiladi.

Shuningdek, ushbu maqolada milliy darajada yashil moliyalashtirish dasturini shakllantirish uchun nazariy poydevorni 
belgilaydi, xalqaro tajribani tahlil qiladi va O‘zbekiston sharoitida qo‘llanilishi lozim bo‘lgan yo‘nalishlarni taklif qiladi.

Kalit sо‘zlar: yashil iqtisodiyot, kam uglerodli rivojlanish, iqlim moliyalashtirish, imtiyozli kredit, grantlar, xalqaro moliyaviy 
institutlar, barqaror energiya, iqlimga moslashuv.

Abstract: This article analyzes the theoretical and practical aspects of financing green and low-carbon development. The 
study highlights the urgent need to accelerate the green transition in the context of climate change, global temperature 
rise, and the increasing frequency of extreme weather events. It examines the evolution of the climate finance concept, 
institutional mechanisms such as UNFCCC, the Global Environment Facility (GEF), and the Green Climate Fund (GCF), 
as well as the role of concessional loans and grants. Case studies from Bangladesh, Morocco, Germany, and Uzbekistan 
illustrate the practical outcomes and effectiveness of climate finance. The findings indicate that concessional finance 
serves as a crucial tool to mobilize private sector participation, address market failures, and ensure sustainable financing 
of green projects.

This article also outlines the theoretical foundation for the formation of a green financing program at the national level, 
analyzes international experience, and suggests directions that should be applied in the conditions of Uzbekistan.

Key words: green economy, low-carbon development, climate finance, concessional loans, grants, international financial 
institutions, sustainable energy, climate adaptation.

Аннотация: В статье анализируются теоретические и практические аспекты финансирования «зеленого» и 
низкоуглеродного развития. Исследование показывает необходимость ускорения «зеленой» трансформации в 
условиях изменения климата, глобального повышения температуры и увеличения числа экстремальных погодных 
явлений. Рассматривается эволюция понятия климатического финансирования, институциональные механизмы 
UNFCCC, GEF и Green Climate Fund (GCF), а также роль льготных кредитов и грантов. На примере Бангладеш, 
Марокко, Германии и Узбекистана анализируются практические результаты и эффективность климатического 
финансирования. Результаты исследования показывают, что льготное финансирование служит ключевым 
инструментом для привлечения частного сектора, устранения рыночных недостатков и обеспечения устойчивого 
финансирования «зеленых» проектов.

В статье также изложены теоретические основы формирования программы «зеленого» финансирования на 
национальном уровне, проанализирован международный опыт и предложены направления, которые следует 
применять в условиях Узбекистана.

Ключевые слова: зеленая экономика, низкоуглеродное развитие, климатическое финансирование, льготные 
кредиты, гранты, международные финансовые институты, устойчивая энергия, адаптация к изменению климата.
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K I R I S H
Iqlim o‘zgarishi va tabiiy resurslar bilan bog‘liq muammolar tashqi iqtisodlar, mamlakatlar iqtisodiy rivojlanish 

barqarorligi va ijtimoiy yarashuvga salbiy ta’sir ko‘rsatmoqda. Shu sharoitda mamlakatlar yashil iqtisodiyotga 
o‘tish uchun moliyaviy institutlar va instrumentlarni yaratishga e’tibor qaratmoqda. 

Moliyaviy mexanizmlar — davlat kafolatlari, tematik obligatsiyalar, xalqaro grant va kreditlar hamda xususiy 
sektor to‘g‘ridan to‘g‘ri investitsiyalari — mamlakatning kam uglerodli va iqlimga mos iqtisodiyotini rivojlantirish 
uchun markaziy ahamiyatga ega. Bu jarayonda energiya samaradorligi, qayta tiklanuvchi energiya, barqaror 
transport, iqlimga moslashuv infratuzilmasi kabi loyihalarni moliyalashtirish uchun ulkan hajmdagi uzoq muddatli 
va arzon kapital talab qilinadi. Shu bois iqlim moliyalashtirishi va uning tarkibiy qismi bo‘lgan imtiyozli kredit va 
grantlar zamonaviy moliya nazariyasining eng muhim yo‘nalishlaridan biriga aylandi.

Iqlimiy moliyalashtirish tushunchasi 1992-yil Rio-de-Janeyrodagi Yer sammitida qabul qilingan BMT 
Iqlim o‘zgarishi to‘g‘risidagi asosiy konvensiyasi (UNFCCC) bilan institutsional jihatdan shakllangan. Mazkur 
sammit BMTning Iqlim oʻzgarishi toʻgʻrisidagi umumqamrovli konvensiyasi rasmiylashtirishi bilan tarixga kirgan. 
Ammo 2014-yilga kelibgina iqlimiy moliyalashtirishning rasmiy taʼrifi qabul qilindi. Unda yozilishicha, iqlimiy 
moliyalashtirish issiqxona gazlari chiqarilishini ozaytirib, ularni singdiruvchilarni koʻpaytirishga, antropogen va 
ekologik tizimlarning iqlim oʻzgarishi salbiy oqibatlariga nisbatan zaifligini kamaytirishga, barqarorligini saqlash 
va oshirishga yoʻnaltirilgan harakatni anglatadi. Konvensiya moliyaviy mexanizmini amalga oshirish uchun 
Global Ekologik Fond (GEF)ni tayanch institut sifatida namoyon etdi. GEF 1992-yil Yer sammiti arafasida tashkil 
etilib, keyinchalik UNFCCC moliyaviy mexanizmining operatsion subyekti sifatida tan olindi. 

2010-yilda Kankunda o‘tkazilgan COP-16 da Green Climate Fund (GCF) barpo etildi va 2011-yilda u ham 
UNFCCC hamda Parij kelishuvi doirasidagi moliyaviy mexanizmning navbatdagi operatsion institutiga aylandi. 
GCF 2015-yildan boshlab loyihalarni moliyalashtirishni yo‘lga qo‘ydi va bugungi kunda dunyodagi eng yirik ko‘p 
tomonlama iqlim jamg‘armasiga aylandi.

2023-yilda Climate Policy Initiative (CPI) tomonidan e’lon qilingan Global Landscape of Climate Finance 
2023 hisobotiga ko‘ra, global iqlim moliyalashtirish 2021–2022-yillarda қарийб 1,3 trillion AQSh dollariga 
yetgan, бу 2019–2020-yillar bilan solishtirganda ikki baravar ortgan ko‘rsatkichdir. Shu bilan birga, ushbu 
mablag‘larning faqat bir qismi, ya’ni taxminan 81 milliard AQSh dollari, xalqaro imtiyozli (concessional) iqlim 
moliyasiga to‘g‘ri keladi. Bu mablag‘larning o‘rtacha 42 foizi emissiyalarni kamaytirish (mitigation), 36 foizi esa 
iqlim o‘zgarishiga moslashuv (adaptation) loyihalariga ajratilgan. Hisobot shuni ko‘rsatadiki, mavjud imtiyozli 
moliya global ehtiyojlarni qoplash uchun hanuz yetarli emasligi va Parij kelishuvidagi iqlim maqsadlariga 
erishish uchun ushbu mablag‘ni 2030-yilgacha kamida besh baravar oshirish zarurligi ta’kidlanadi.

Nazariy jihatdan qaralganda, yashil va kam uglerodli loyihalarni qo‘llab-quvvatlash uchun imtiyozli kredit va 
grantlarni jalb etish quyidagi asosiy g‘oyalarga tayangan holda shakllanadi:

a)	 iqlim barqarorligi – insoniyat manfaatiga xizmat qiladigan umumiy ne’mat bo‘lib, global iqlim tizimida 
barqaror muvozanatni ta’minlashda xizmat qiladi;

b)	 issiqxona gazlari – salbiy tashqi effekt (negative externality) bo‘lib, bozordagi narxlarda to‘liq aks 
etmaydi, shuning uchun bozor o‘zi bilan-o‘zi yetarli hajmdagi “yashil” investitsiyani yaratmaydi;

c)	 yashil texnologiyalarning boshlang‘ich kapital xarajatlari yuqori, xatar darajasi katta, qaytish muddati 
uzoq bo‘lgani sababli kapitalning bozor stavkalarida jalb etilishi qiyin;

d)	 rivojlanayotgan mamlakatlar uchun fiskal imkoniyatlar cheklangan, uzoq muddatli past foizli resurslar 
va grantlar esa bu cheklovlarni yumshatib, davlat-xususiy sheriklik asosida ko‘p marotaba moliyaviy leverij 
effektini ta’minlaydi.

UNDP va boshqa xalqaro tashkilotlar ta’rifiga ko‘ra, iqlimiy moliyalashtirish – bu iqlim o‘zgarishiga moslashish 
va kam uglerodli rivojlanish bo‘yicha faoliyatlarni kengaytirish va tezlashtirish uchun safarbar etiladigan davlat 
va xususiy mablag‘lar bo‘lib, unda grantlar, imtiyozli kreditlar, kafolatlar va boshqa instrumentlar qo‘llaniladi. 

Ushbu maqolada yashil va kam uglerodli loyihalar uchun imtiyozli kredit va grantlarni jalb etish nazariyasining 
xronologik shakllanishi, uning UNFCCC va global iqlimiy moliyalashtirish evolyutsiyasi, shuningdek, Bangladesh, 
Marokash, Germaniya va O‘zbekiston misolida aniq amaliy tajribalar tahlil qilinadi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I 
Yashil va kam uglerodli rivojlanishni moliyalashtirish bo‘yicha xalqaro ilmiy-adabiy manbalarda ushbu 

sohaning nazariy asoslari, institutsional arxitekturasi va moliyaviy instrumentlarining amaliy natijalari keng 
yoritilgan. BMTning Iqlim o‘zgarishlari bo‘yicha doiraviy konvensiyasining rasmiy hisobotlarida iqlim o‘zgarishiga 
qarshi choralar global ne’mat sifatida talqin qilinib, ularni moliyalashtirishda rivojlangan mamlakatlar zimmasiga 
tarixiy mas’uliyat yuklanishi qayd etiladi. Konvensiyada (UNFCCC, 1992) iqlimiy moliyalashtirish rivojlanayotgan 
davlatlar uchun “qo‘llab-quvvatlovchi mexanizm” sifatida belgilangan bo‘lib, u grantlar, imtiyozli kreditlar, 
kafolatlar va boshqa moliyaviy vositalar orqali amalga oshirilishi ko‘rsatilgan.
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Global Environment Facility (GEF)ning 1994-yildan buyon o‘tkazib kelayotgan baholashlari iqlim loyihalarida 
grantlarning ahamiyatini asoslab, ular yuqori xatarli, bozorda moliyalashtirilishi qiyin bo‘lgan yo‘nalishlarda 
boshlang‘ich bosqichni moliyalashtiruvchi asosiy instrument sifatida xizmat qilishini ta’kidlaydi. GEFning 2022-
yilgi yillik hisobotida qayta tiklanuvchi energiya, energetika samaradorligi va moslashuv loyihalarida grantlar 
xususiy investitsiyani bir necha baravar oshirish uchun muhim rol o‘ynashi ko‘rsatib o‘tilgan.

Yashil iqlim fondi adabiyotlarida (GCF Annual Results Report, 2023) imtiyozli kreditlar iqlim loyihalarida 
uzoq muddatli kapital ta’minoti uchun eng samarali mexanizmlardan biri sifatida e’tirof etiladi. GCFning aralash 
moliyalashtirish modeli bo‘yicha tadqiqotlar imtiyozli resurslarning xususiy sektor uchun xatarni kamaytiruvchi 
“katalitik instrument” sifatida ishlashini asoslaydi. Ayniqsa energetika, suv xo‘jaligi va iqlimga moslashuv 
infratuzilmasi sohalarida imtiyozli kreditlar loyihaning moliyaviy-iqtisodiy jihatdan asoslanishiga, davlat-xususiy 
sheriklik mexanizmlari ishga tushishiga sezilarli turtki berishi qayd etiladi.

Climate Policy Initiative (CPI) tomonidan 2023-yilda e’lon qilingan Global Landscape of Climate Finance 
2023 hisobotida iqlim moliyasi bozorining 2011–2022-yillar davomida izchil ravishda kengayib borgani, biroq 
mavjud moliyaviy oqimlar global ehtiyojlar bilan taqqoslanganda hanuz yetarli emasligi ta’kidlanadi. CPI hisob-
kitoblariga ko‘ra, 2021–2022-yillarda global iqlimiy moliyalashtirish hajmi yiliga o‘rtacha 1,3 trillion AQSh 
dollariga yetgan bo‘lib, bu 2019–2020-yillar bilan solishtirganda qariyb ikki baravar o‘sishni anglatadi. Shu 
bilan birga, hisobotda Parij kelishuvida belgilangan iqlim maqsadlariga erishish uchun 2030-yilgacha yillik iqlim 
moliyasi hajmini kamida 4–6 baravar oshirish zarurligi qayd etiladi.

Hisobotga ko‘ra, 2019–2022-yillar oralig‘ida imtiyozli iqlim moliyasi umumiy iqlimiy moliyalashtirishning 
taxminan 7–10 foizini tashkil etgan bo‘lib, ushbu mablag‘lar asosan past va o‘rta daromadli, iqlim o‘zgarishiga 
eng zaif mamlakatlarga yo‘naltirilgan. Shuningdek, imtiyozli moliyaning asosiy qismi davlat va ko‘p tomonlama 
moliyaviy institutlar orqali safarbar etilgani, xususiy sektor ishtirokining esa cheklanganligi ta’kidlanadi. 
Mazkur holat global iqlim moliyasi tizimida imtiyozli resurslarning katalitik rolini kuchaytirish hamda xususiy 
investitsiyalarni jalb etish mexanizmlarini rivojlantirish zarurligini ko‘rsatadi.

Iqtisodiy hamkorlik va taraqqiyot tashkiloti (OECD, 2023) tomonidan tayyorlangan “Climate Finance 
Provided and Mobilised by Developed Countries” hisobotida iqlim moliyasining strategik yo‘nalishlari, donor 
davlatlarning majburiyatlari hamda moliyalashtirishning monitoring tizimi yoritilgan. OECD ekspertlari imtiyozli 
kreditlarning samarasi xatarlarni qayta taqsimlash, bozor yetishmovchiliklarini bartaraf etish va moslashuv 
sektori uchun barqaror manbalar shakllantirishdagi roliga alohida e’tibor qaratadi. Ayniqsa, iqlimga moslashuv 
loyihalari bo‘yicha grant va imtiyozli kreditlarning ulushini oshirish zarurligi qayd etilgan.

Jahon banki (World Bank Climate Finance Architecture Review, 2022) iqlim moliyasining global 
arxitekturasida institutsional muvofiqlashtirish, resurslarni maqsadli yo‘naltirish va davlat siyosati islohotlarining 
rolini tahlil qiladi. Hisobotda iqlim loyihalarida hukumatning tartibga soluvchi islohotlari, soliq rag‘batlari, yashil 
obligatsiyalar bozorini rivojlantirish va davlat-xususiy sheriklik mexanizmlari samaradorlikni oshiruvchi asosiy 
yo‘nalishlar sifatida ko‘rsatilgan.

Akademik manbalarda (Barbier, 2020; Stern, 2007; Buchner et al., 2021) iqlimiy moliyalashtirishning 
nazariy asoslari ekologik iqtisodiyot, tashqi effektlar va bozor yetishmovchiliklari konsepsiyasi bilan bog‘liq holda 
tahlil qilinadi. O‘rganilgan adabiyotlarda ko‘pchilik olimlar iqlim loyihalarini bozor stavkalarida moliyalashtirish 
qiyinligi sababli imtiyozli kapitalning zarurligini asoslab bergan. Ba’zi tadqiqotlarda (Hepburn et al., 2020) iqlim 
investitsiyalarining uzoq muddatli iqtisodiy o‘sish va texnologik innovatsiyalarni rag‘batlantirishdagi ijobiy roli 
qayd etilgan.

Rivojlanayotgan davlatlar bo‘yicha ilmiy ishlarda (UNDP Climate Finance Review, 2022; Asian Development 
Bank Green Finance Study, 2021) institutsional imkoniyatlarning cheklanganligi, xatarlar yuqoriligi va kapital 
bozorlarining rivojlanmaganligi sabab imtiyozli resurslar ulushi yuqori bo‘lishi kerakligi ta’kidlanadi. 

Adabiyotlar sharhi umumlashtirilganda, imtiyozli moliya — ayniqsa grantlar va past foizli kreditlar — yashil 
infratuzilmalar, qayta tiklanuvchi energiya va iqlimga moslashuv loyihalarining boshlang‘ich bosqichini barqaror 
moliyalashtirish uchun hal qiluvchi ahamiyatga egaligi namoyon bo‘ladi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I 
Tadqiqot jarayonida ikkilamchi ma’lumotlar tahlili, qiyosiy va tizimli yondashuv usullaridan foydalanildi. 

Xalqaro huquqiy va institutsional manbalar – UNFCCC hujjatlari, UNFCCC Sekretariati va GEF, GCF, CPI, 
UNDP, OECD hamda Jahon banki, Osiyo taraqqiyot banki (OTB), Yevropa tiklanish va taraqqiyot banki (EBRD) 
kabi institutlarning rasmiy hisobotlari o‘rganildi. Shuningdek, imtiyozli kredit va grantlar yordamida muvaffaqiyatli 
amalga oshirilgan yoki murakkab natijalar ko‘rsatgan yirik yashil loyihalar tanlab olindi. Jumladan, IDCOL 
quyosh uy tizimlari (Solar Home Systems) dasturi (Bangladesh), Noor Ouarzazate kontsentratsiyalashgan 
quyosh elektr stansiyasi majmuasi (Marokash), KfW Renewable Energies Programme doirasidagi imtiyozli 
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kredit liniyalari (Germaniya), “Yashil iqtisodiyotga o‘tish Strategiyasi 2019–2030” (O‘zbekiston) va EBRD GEFF 
I–II, yirik quyosh-shamol loyihalari orqali xalqaro imtiyozli moliyani jalb etish amaliyoti. 

Har bir holat bo‘yicha boshlang‘ich vaziyat (energetik, ijtimoiy-iqtisodiy muammo yoki bozor yetishmovchiligi), 
imtiyozli moliyalashtirish arxitekturasi (donorlar, instrumentlar, imtiyoz shartlari, mahalliy institutlar roli), natijalar 
(quvvati, aholi qamrovi, CO₂ kamayishi, iqtisodiy ko‘rsatkichlar), olingan xulosalar va institutsional saboqlar 
atroflicha tahlil qilindi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Yashil va kam uglerodli rivojlanish loyihalarini moliyalashtirish jahon miqyosida barqaror iqtisodiy o‘sishning 

asosiy yo‘nalishiga aylandi. Bu jarayonda imtiyozli kreditlar, grantlar va “yashil” moliya vositalari orqali xususiy 
sektorni jalb etish hal qiluvchi ahamiyatga ega. So‘nggi yillardagi tadqiqotlarga ko‘ra, yashil moliya siyosati 
nafaqat ekologik, balki iqtisodiy samaradorlikka ham olib keladi.

Xalqaro nazariy va institutsional asoslarning xronologik evolyutsiyasini tahlil qiladigan bo‘lsak, Rio Yer 
sammitida qabul qilingan UNFCCC iqlim tizimini “bashariyatning umumiy manfaatlari” nuqtai nazaridan himoya 
qilish zarurligini e’lon qilib, rivojlangan davlatlarga rivojlanayotgan mamlakatlarni moliyaviy va texnologik 
qo‘llab-quvvatlash bo‘yicha urg’u berildi. Bu normativ asos iqlim bo‘yicha grant va imtiyozli kreditlarning “adolat” 
va “umumiy, ammo farqlangan mas’uliyatlar” tamoyillariga asoslanishini ta’minladi.

GEF global ekologik muammolar, shu jumladan, iqlim o‘zgarishi bo‘yicha dastlabki grantlar va imtiyozli 
kreditlarni ajratish orqali “yashil” investitsiyalar uchun tajriba maydoni bo‘ldi. 

Kioto Protokoli doirasida esa toza rivojlanish mexanizmi (CDM) joriy etildi. Bu mexanizm bozor-asosli 
(karbon kreditlari) bo‘lsa-da, GEF, Jahon banki va boshqa institutlarning grant va imtiyozli kreditlari orqali 
rivojlanayotgan mamlakatlarda past uglerodli loyihalarning dastlabki paketi shakllandi. Bu davr nazariy jihatdan 
“karbon bozorlarining” yetarli emasligi va arzon uzoq muddatli qarz resurslari zaruratini ko‘rsatadi. 

Yana bir ahamiyatga molik GCFning mandati esa iqlimga moslashuv va kamaytirish bo‘yicha loyihalarni 
grantlar, imtiyozli kreditlar, kafolatlar va kapital investitsiyalar orqali qo‘llab-quvvatlashdan iborat bo‘lib, loyiha 
xatarini kamaytirish va xususiy investitsiyalarni safarbar etishga qaratilgan.

Parij kelishuvini ko‘rib chiqadigan bo‘lsak, u barcha mamlakatlar uchun milliy hissalar (NDC)ni joriy qildi va 
moliyaviy oqimlarni “kam uglerodli va iqlimbarqaror rivojlanish yo‘liga moslashtirish”ni global maqsad sifatida 
belgiladi. Bu esa imtiyozli moliyalashtirishni faqat “qo‘shimcha yordam” emas, balki global moliya tizimini qayta 
yo‘naltirish uchun strategik instrument sifatida qarashni taqozo etadi. 

Iste’mol narxlari indeksi (CPI) ma’lumotlariga ko‘ra, xalqaro imtiyozli iqlim moliyasi 2019-yildan 
2022-yilgacha 50 foizga oshib, 81 mlrd AQSh dollariga yetdi; uning o‘rtacha 57 foizi imtiyozli kreditlar, 43 foizi 
grantlar ko‘rinishida ajratilgan. Shu bilan birga, iqlim bo‘yicha umumiy moliya oqimlarida imtiyozli qismining 
ulushi atigi 11 foizni tashkil etgani, qolgan qismi bozor stavkasidagi qarz va aksiyalar ekanligi qayd etiladi 
(1-rasm).

1-rasm. Sohalar bo‘yicha ichki preferensial iqlim moliyasi (2019-2022; mlrd AQSH dollari)1

1	 Muallif ishlanmasi
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Bu holat nazariy jihatdan imtiyozli kapitalning “kuchaytiruvchi va katalitik rolini” maksimal oshirish uchun 
aniq ustuvor yo‘nalishlar va samaradorlik mezonlarini ishlab chiqish zarurligini ko‘rsatadi.

O‘zbekistondagi holatni ko‘rib chiqadigan bo‘lsak, 2019-yilda O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 
PQ-4477-son qarori bilan “O‘zbekiston Respublikasining 2019–2030-yillarda ‘yashil’ iqtisodiyotga o‘tish 
Strategiyasi” tasdiqlandi. Strategiya asosiy yo‘nalish sifatida energiya samaradorligini oshirish, energiya 
iste’molini diversifikatsiya qilish va qayta tiklanuvchi energiya ulushini ko‘paytirishni belgilab, ushbu maqsadlar 
uchun xalqaro moliya institutlari va iqlim jamg‘armalaridan imtiyozli resurslarni jalb etishni ko‘zda tutadi. 

Shu tariqa, nazariy-institutsional evolyutsiya 1990-yillardagi “ekologik grantlar”dan 2010-yillarda kompleks 
iqlim fondlari va 2020-yillarda global miqyosda imtiyozli kapitalni masshtablash zarurati konsepsiyasiga qadar 
bo‘lgan xronologik yo‘lni aks ettiradi.

Mamlakatlar tajribasi: boshlang‘ich vaziyat, imtiyozli moliyalashtirish arxitekturasi va natijalar
Bangladesh: IDCOL quyosh uy tizimlari dasturi
2000-yillar boshida Bangladeshda qishloq aholisining katta qismi elektr tarmog‘iga ulanmagan, uy 

xo‘jaliklari asosan kerosin chiroqlaridan foydalanar, bu esa yuqori ekspluatatsion xarajatlar, sog‘liq va xavfsizlik 
xatarlariga olib kelardi. Elektr tarmog‘ini cho‘zish katta kapital talab qilgani sababli hukumat alternativ model 
qidira boshladi.

Yashil va kam uglerodli rivojlanish loyihalari bo‘yicha amaliy tajribalar orasida Bangladeshdagi Solar Home 
Systems (SHS) dasturi eng ko‘p o‘rganilgan modellardan biri hisoblanadi. Jahon bankining “Living in the Light: 
The Bangladesh Solar Home Systems Story” (2021) monografiyasi ushbu dastur evolyutsiyasini 2003–2018 
yillar mobaynida batafsil tahlil qiladi. World Bank Ma’lumotlarga ko‘ra, mamlakatda 5,6 mln ga yaqin SHS 
o‘rnatilgan bo‘lib, ularning 4 mln dan ortig‘i IDCOL tomonidan moliyalashtirilgan va taxminan 20–22 mln qishloq 
aholisini elektr energiyasi bilan ta’minlagan. 

Dastur modelida imtiyozli kredit va grantlarning kombinatsiyasi qo‘llanilgan: donorlar (Jahon banki, ADB, KfW, 
GIZ va boshqalar) IDCOL ga past foizli uzoq muddatli kreditlar hamda kapital buy-down grantlari taqdim etgan, 
IDCOL esa mahalliy sherik tashkilotlar (Partner Organizations) orqali yakuniy foydalanuvchilarga murakkab 
bo‘lmagan, lekin kamaytirilgan stavkali kredit paketlari ko‘rinishida yetkazgan. World Bank+1Infratuzilma 
taraqqiyoti kompaniyasi – IDCOL davlatga qarashli rivojlanish moliya instituti sifatida tanlanib, Jahon banki 
va GEF tomonidan imtiyozli kredit va grantlar shaklida resurslar oldi; keyinchalik KfW, GIZ, OTB, IDB, JICA, 
USAID va boshqa donorlar qo‘shildi. Mahalliy sherik moliya institutlariga pastroq foiz stavkalari va uzaytirilgan 
muddatlarda qayta kreditlash amalga oshirildi, natijada imtiyozli kapital asosida shakllangan va bozor 
sharoitlariga yaqin mikro-kreditlash modeli joriy etildi.

2003–2018-yillar davomida dastur doirasida 4,1 mln dan ortiq quyosh uy tizimi o‘rnatildi, 18–20 mln aholi 
(taxminan aholining 12 foizi) elektr energiyasi bilan ta’minlandi. Jahon banki tahliliga ko‘ra, loyiha iqtisodiy ichki 
daromad normasi (EIRR) iqlim emissiyalarini hisobga olmagan holda ham 20 foiz atrofida bo‘lgan; kerosin 
iste’moli millionlab tonnaga qisqargan, yuz minglab ish o‘rinlari yaratilgan (2-rasm2). 

Xulosa qilganda, Bangladesh tajribasi quyidagi nazariy tezislarni tasdiqlaydi:
Ushbu tadqiqotlar yig‘indisi shuni ko‘rsatadiki, Bangladesh tajribasida:
a)	 konstsessional kredit va grantlar dastlabki “bozorni yaratish” bosqichida SHS narxlarini pasaytirish 

hamda aholining to‘lov qobiliyatini oshirishda hal qiluvchi rol o‘ynagan; 
b)	 uzoq muddatda bozor konsentratsiyasi, tartibga solish, tarmoq elektrifikatsiyasi sur’atlari va boshqa 

omillar ham dastur barqarorligiga kuchli ta’sir ko‘rsatgan. 

2	 Muallif ishlanmasi
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Bu natijalar yashil loyihalarni imtiyozli moliyalashtirishda faqat “arzon pul” emas, balki institutsional dizayn, 
raqobat siyosati va texnologik o‘zgarishlarni inobatga olgan kompleks model zarurligini anglatadi.

Yirik infratuzilmaviy “yashil” loyihalar: Marokashdagi Noor-Ouarzazate va Germaniyadagi KfW dasturlari
Yirik, kapital talab qiluvchi “yashil” infratuzilma loyihalarida konstsessional resurslar ayniqsa muhim. 

Jadallik bilan o‘rganilgan misollardan biri – Marokashdagi Noor-Ouarzazate konsentratlangan quyosh elektr 
stansiyasi.

Jahon bankining Noor Ouarzazate I bosqichi bo‘yicha loyiha hujjatida Marokash quyosh agentligi uchun 
400 mln AQSh dollari miqdorida IBRD qarzi va Clean Technology Fund (CTF) hisobidan 119 mln dollarlik 
imtiyozli kredit ajratilgani, bular yirik ko‘p tomonlama va ikki tomonlama institutlar (AfDB, EIB, KfW va boshqalar) 
bilan birgalikda ko‘p miliard dollarlik investitsion paketni shakllantirgani ko‘rsatiladi. World Bank Konstsessional 
qarzlar hisobiga loyiha tarifi va investitsiya risklari pasaytirilgan, bu xususiy investorlar uchun ham jozibali 
sharoit yaratgan.

Afrika Taraqqiyot bankining (AfDB) Ouarzazate II va III bosqichlari bo‘yicha loyiha yakuniy hisobotida CTF 
va boshqa konstsessional manbalar hisobiga juda uzun muddatli va past foizli qarzlar berilgani, buning evaziga 
CSP kabi qimmat texnologiya bilan ishlab chiqarilgan energiya narxi sezilarli pasaytirilgani ta’kidlanadi. 

Tadqiqotlar natijasida, bunday modellarda:
a)	 konstsessional kreditlar kapital qiymatini kamaytirishi;
b)	 grantlar esa muqobil texnologiyalar sinov loyihalaridagi “birinchi harakat qiluvchi” risklarni qoplashga 

xizmat qilishi ko‘rsatiladi.
Germaniyada esa KfW tomonidan amalga oshirilayotgan Renewable Energies Programme – Standard 

va energiya samaradorligi dasturlari ichki konstsessional moliyalashtirishning yetuk modelini ifodalaydi. Bickel 
va Kelm (2016) tomonidan KfW “Renewable Energies Programme – Standard 2014” dasturining ekologik va 
ijtimoiy ta’sirini baholashda 2009–2014-yillarda dastur doirasida berilgan kreditlar hajmi 3,8 mlrd yevroga, jalb 
etilgan investitsiyalar 5,9 mlrd yevroga yetgani, har yili sezilarli miqdorda CO₂ emissiyasi qisqartirilgani qayd 
etiladi. 

BMWi (2017) tomonidan “Renewable Energy Sources in Figures” nashrida KfW dasturlari milliy qayta 
tiklanuvchi energiya siyosatining asosiy moliyaviy ustuni bo‘lib xizmat qilayotgani, konstsessional kreditlar 
orqali shamol, quyosh va biogaz loyihalariga katta hajmda xususiy investitsiyalar safarbar etilayotgani 
ko‘rsatiladi. BMWK (2018) tomonidan energiya samarali qurilish va rekonstruksiya dasturlari (KfW Effizienzhaus 
va boshqalar) bahosida ham imtiyozli kredit va qaytarib berilmaydigan grantlarning kombinatsiyasi yakuniy 
foydalanuvchilar xarajatlarini kamaytirib, issiqxona gazlari emissiyasini sezilarli qisqartirgani xulosa qilinadi. 

KfWning “Green Bond Impact Report” (2019) va “Domestic Promotion 2023” hujjatlarida ichki konstsessional 
kreditlar va yashil obligatsiyalar orqali moliyalashtirilgan loyihalar bo‘yicha natijalar tizimli ravishda monitoring 
qilinib, CO₂ emissiyasi qisqarishi, energiya tejash, qayta tiklanuvchi quvvatlar o‘sishi kabi indikatorlar bo‘yicha 
aniq metrikalar taqdim etiladi. 

Ushbu tajribalarning umumiy xulosasi shuki:
a)	 konstsessional kreditlar ichki “yashil” loyihalar uchun ham muhim instrument bo‘lib, ular ko‘pincha 

milliy maqsadlar (energetika transformatsiyasi, binolarni modernizatsiya qilish va h.k.) bilan chambarchas 
bog‘langan;

b)	 davlat kafolatlari va tartibga solish islohotlari bilan birga qo‘llanganda, kichik grant komponentlari ham 
bozorni harakatga keltiruvchi kuchli “signal” vazifasini bajarishi mumkin.

O‘zbekiston: Yashil iqtisodiyot strategiyasi 
O‘zbekistonda yashil va kam uglerodli rivojlanish bo‘yicha normativ asos sifatida O‘zbekiston Respublikasi 

Prezidentining 2019-yil 4-oktabrdagi PQ–4477-son Qonuni bilan tasdiqlangan “2019–2030-yillarda O‘zbekiston 
Respublikasini ‘yashil’ iqtisodiyotga o‘tish strategiyasi” alohida ahamiyatga ega. Ushbu hujjatda qayta tiklanuvchi 
energiya ulushini oshirish, energiya samaradorligini oshirish, resurs tejash va past uglerodli infratuzilmaga 
bosqichma-bosqich o‘tish maqsadlari belgilangan, tashqi moliyaviy resurslarni, jumladan xalqaro moliya 
institutlarining imtiyozli kredit va grantlarini jalb etish ustuvor yo‘nalish sifatida ko‘rsatiladi. 

UNDPning “Climate Public Expenditure and Institutional Review: Uzbekistan” (2023) hisobotida 
2016–2022-yillarda davlat budjeti va davlat tashqi qarzi hisobidan moliyalashtirilgan iqlimga oid xarajatlar tahlil 
qilinib, iqlimga oid xarajatlarning YAIMga nisbatan ulushi, ularning sektorlar (energetika, transport, qishloq 
xo‘jaligi va boshqalar) hamda moliyalashtirish manbalari (ichki budjet, xalqaro moliya institutlari) bo‘yicha 
tuzilmasi ko‘rsatiladi. UNDP Hisobotda iqlimga oid xarajatlarning sezilarli qismi investitsion loyihalarga 
yo‘naltirilgani; ularning muayyan qismi xalqaro moliya institutlari (GCF, ADB, Jahon banki, EBRD va boshqalar) 
ning imtiyozli kredit va grantlari hisobidan moliyalashtirilgani ta’kidlanadi. 

Bu xulosalar “yashil” loyihalar uchun jalb etilayotgan imtiyozli resurslarning barqaror, tizimli boshqaruvi va 
ularni budjetlashtirish jarayonlariga integratsiya qilish zarurligini ko‘rsatadi.
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Ushbu maqsadlarni amalga oshirish katta hajmdagi uzoq muddatli moliyaviy resurslarni, jumladan, imtiyozli 
kreditlar, grantlar hamda xususiy investitsiyalarni safarbar etishni talab etadi. Shu nuqtayi nazardan, xalqaro 
moliya institutlari bilan hamkorlikni kengaytirish va ularning moliyaviy hamda institutsional imkoniyatlaridan 
samarali foydalanish yashil transformatsiyaning muhim sharti sifatida namoyon bo‘ladi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Ushbu maqolada yashil iqtisodiyotda foydalaniladigan moliyaviy instrumentlar tizimli tahlil qilinib, 

Bangladesh, Marokash, Germaniya kabi davlatlar tajribasi o‘rganildi. Shuningdek, O‘zbekiston Respublikasining 
yashil iqtisodiyotga o‘tish jarayonidagi moliyaviy instrumentlar o‘rganib chiqildi. Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, 
Bangladeshda IDCOL, Marokashda MASEN, Germaniyada KfW – barchasi imtiyozli resurslarni texnik jihatdan 
tayyor, shaffof va bank uchun tushunarli loyihalarga aylantira oladigan institutsional “o‘tkazgichlar”dir. Bu 
institutlar mavjud bo‘lmaganda, katta grant va imtiyozli kredit liniyalari ham real loyiha va natijalarga aylanishda 
qiyinchilikka uchragan bo‘lar edi.

Xalqaro ilg‘or tajribalarni tizimli tahlil qilish asosida ularning O‘zbekiston sharoitiga moslashtirilgan jihatlarini 
joriy etish orqali yashil va kam uglerodli rivojlanishni qo‘llab-quvvatlash mexanizmlarini takomillashtirishga 
qaratilgan quyidagi ilmiy-amaliy takliflar ishlab chiqildi:

- imtiyozli resurslarni milliy strategiyalar bilan to‘liq uyg‘unlashtirish zarur;
- milliy rivojlanish moliya institutlarini kuchaytirish maqsadga muvofiq;
- yashil va kam uglerodli rivojlanishni ta’minlovchi loyihalarni moliyalashtirish uchun xalqaro moliyaviy 

institutlar bilan hamkorlik mexanizmlari orqali imtiyozli kredit hamda grant resurslarini jalb etish zarur;
- tijorat daromadiga ega yirik elektr energiyasi loyihalari uchun imtiyozli kreditlar, kafolatlar va bozor stavkali 

qarzlarni oqilona kombinatsiyalash kerak;
- “yashil” iqtisodiyot bo‘yicha xalqaro sheriklikni huquqiy va institutsional mexanizmlar orqali kengaytirish 

darkor;
- yashil loyihalarni moliyalashtirishda uzoq muddatli kapital bazasini shakllantirish zarur;
- kapitallashtirilgan grantlar va bozorga yaqin imtiyozli moliya instrumentlaridan kompleks foydalanish 

maqsadga muvofiq;
- davlat rag‘batlantirish mexanizmlari, davlat-xususiy sheriklik va xalqaro moliya institutlari hamkorligi orqali 

yashil iqtisodiyot loyihalarini qo‘llab-quvvatlash maqsadga muvofiq;
- yashil moliyalashtirish (Climate Finance) tizimini institutsional jihatdan takomillashtirishga qaratilgan 

yagona va izchil milliy dasturni ishlab chiqish zarur;
– iqlim risklarini moliyaviy qarorlar qabul qilish jarayoniga integratsiya qilish darkor.
Ushbu tadqiqot jarayonida yashil loyihalarni moliyalashtirishda qo‘llaniladigan moliyaviy instrumentlarni 

takomillashtirish masalalari ko‘rib chiqildi. Tadqiqot natijalari xalqaro tajriba asosida imtiyozli kreditlar va grant 
resurslarini rivojlanish moliya institutlari orqali yo‘naltirish xususiy sektor ishtirokini kengaytirish va moliyaviy 
resurslarning ko‘paytiruvchi ta’sirini ta’minlashini ko‘rsatadi. 

Shuningdek, milliy dastur doirasida, avvalo, O‘zbekiston sharoitiga moslashtirilgan yashil moliya 
taksonomiyasini ishlab chiqish va joriy etish taklif etiladi. Mazkur taksonomiya iqtisodiy faoliyat turlarini 
ekologik barqarorlik mezonlari asosida aniq tasniflash orqali moliya bozorlarida shaffoflikni oshiradi hamda 
«yashil» investitsiyalarni aniq belgilash imkonini beradi. Bu esa investorlar ishonchini mustahkamlab, energiya 
samaradorligi, suv resurslarini boshqarish va iqlimga moslashuv loyihalariga yo‘nalishini tezlashtiradi.

FOYDALANILGAN ADABIYOTLAR RO‘YXATI
1.	 Bickel, M., & Kelm, M. (2016). Assessment of environmental and social impacts of KfW Renewable Energies Pro-

gramme – Standard 2014. KfW Development Bank & Federal Ministry for the Environment, Nature Conservation, 
Building and Nuclear Safety. 

2.	 Buchner, B., Naran, B., Padmanabhi, R., Stout, S., Strinati, C., Wignarajah, D., Miao, G., Connolly, J., & Marini, N. 
(2023). Global Landscape of Climate Finance 2023. Climate Policy Initiative. 

3.	 Climate Investment Funds. (2022). Accelerating Coal Transition Investment Program for South Africa: Program docu-
ment. Climate Investment Funds. 

4.	 European Bank for Reconstruction and Development. (2019). Uzbekistan: Green Economy Financing Facility (GEFF) 
– Ipak Yuli Bank Loan I (Project summary document). EBRD. 

5.	 Federal Ministry for Economic Affairs and Energy (BMWi). (2017). Renewable energy sources in figures: National and 
international development. Federal Ministry for Economic Affairs and Energy (Germany). 

6.	 Federal Ministry for Economic Affairs and Climate Action (BMWK). (2018). Evaluation of KfW promotional programmes 
for energy-efficient construction and refurbishment of non-residential buildings. BMWK. 

7.	 Green Climate Fund. (2023). Annual report 2023: Raising ambition, empowering action. Green Climate Fund. 
8.	 Heinrich-Böll-Stiftung & Overseas Development Institute (ODI). (2023). Watson, C., Schalatek, L., & Evequoz, A. Cli-

mate finance regional briefing: Sub-Saharan Africa. 



IQ
T

IS
O

D
IY

O
T

Э
К
О
Н
О
М
И
К
А

E
C

O
N

O
M

Y

17https://yashil-iqtisodiyot-taraqqiyot.uz

YA S H I L  I Q T I S O D I Y O T  VA  TA R A Q Q I Y O T2024-yil, fevral.  № 2-son.

1069

9.	 KfW. (2019). Green Bond Impact Report 2019. KfW Group. 
10.	 KfW. (2023). Domestic promotion 2023. In KfW Annual Report 2023. KfW Group. 
11.	 NewClimate Institute & Climate Policy Database. (2019). KfW Renewable Energies Programme – Standard (policy fact 

sheet). 
12.	 Samad, H. A., Khandker, S. R., Asaduzzaman, M., & Yunus, M. (2013). The Benefits of Solar Home Systems: An anal-

ysis from Bangladesh (Policy Research Working Paper No. 6724). World Bank. 
13.	 United Nations Development Programme. (2023). Climate Public Expenditure and Institutional Review: Uzbekistan. 

UNDP. 
14.	 World Bank. (2014). Project Appraisal Document on a proposed loan in the amount of US$400 million and a proposed 

Clean Technology Fund (CTF) loan in the amount of US$119 million to the Moroccan Agency for Solar Energy for the 
Ouarzazate Concentrated Solar Power Plant Project (Noor Ouarzazate I). World Bank. 

15.	 World Bank. (2021). Living in the Light: The Bangladesh Solar Home Systems Story. World Bank. 
16.	 Zaman, R., & Borsky, S. (2021). The impact of supply structure on solar home system installations in rural off-grid 

areas. Environmental Innovation and Societal Transitions, 40, 625–644. 
17.	 Normativ-huquqiy hujjatlar (O‘zbekiston)
18.	 Ўзбекистон Республикаси Президентининг 2019 йил 4 октябрдаги “Ўзбекистон Республикасини 2019–2030 

йилларда ‘яшил’ иқтисодиётга ўтиш стратегиясини тасдиқлаш тўғрисида”ги  ПҚ–4477-сон қарори.



18

T
A

R
A

Q
Q

IY
O

T
П
Р
О
Г
Р
Е
С
С

P
R

O
G

R
E

S
S

602 https://yashil-iqtisodiyot-taraqqiyot.uz

YA S H I L  I Q T I S O D I Y O T  VA  TA R A Q Q I Y O T 2024-yil, fevral.  № 2-son.

J u r n a l n i n g  i l m i y l i g i:
““Yashil” iqtisodiyot va 

taraqqiyot” jurnali
O‘zbekiston Respublikasi

Oliy ta’lim, fan va innovatsiyalar 
vazirligi huzuridagi Oliy 
attestatsiya komissiyasi 

rayosatining
2023-yil 1-apreldagi 336/3-
sonli qarori bilan ro‘yxatdan 

o‘tkazilgan.

Manzilimiz: Toshkent shahar, Mirzo Ulug‘bek tumani 
Kumushkon ko‘chasi, 26-uy. 

Jurnal sayti: https://yashil-iqtisodiyot-taraqqiyot.uz

2024. № 2

Ingliz tili muharriri: Feruz Hakimov
Musahhih: Xondamir Ismoilov 
Sahifalovchi va dizayner: Iskandar Islomov

 © Materiallar ko‘chirib bosilganda ““Yashil” iqtisodiyot va taraqqiyot” jurnali manba sifatida 
ko‘rsatilishi shart. Jurnalda bosilgan material va reklamalardagi dalillarning aniqligiga mualliflar 

ma’sul. Tahririyat fikri har vaqt ham mualliflar fikriga mos kelamasligi mumkin. Tahririyatga 
yuborilgan materiallar qaytarilmaydi.

Jurnalga istalgan payt quyidagi rekvizitlar orqali obuna bo‘lishingiz mumkin. Obuna bo‘lgach, 
@iqtisodiyot_77 telegram sahifamizga to‘lov haqidagi ma’lumotni skrinshot yoki foto shaklida 
jo‘natishingizni so‘raymiz. Shu asosda har oygi jurnal yangi sonini manzilingizga jo‘natamiz.

Mazkur jurnalda maqolalar chop etish uchun quyidagi havolalarga
maqola, reklama, hikoya va boshqa ijodiy materiallar yuborishingiz mumkin. 

Materiallar va reklamalar pullik asosda chop etiladi. 
 El.Pochta: sq143235@gmail.com

Bot: @iqtisodiyot_77
Tel.: 93 718 40 07

““Yashil” iqtisodiyot va taraqqiyot” jurnali 03.11.2022-yildan 
O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti Adminstratsiyasi huzuridagi

Axborot va ommaviy kommunikatsiyalar agentligi tomonidan
№566955 reyestr raqami tartibi bo‘yicha ro‘yxatdan o‘tkazilgan.

 Litsenziya raqami: №046523. PNFL:  30407832680027


